
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719  61 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 937 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/994009
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ENCONTRO 
PAI D’ÉGUA”, referente à IN 421/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora MA-
RIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1 Cargo: Ag. Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor 
HUGO BISPO DOS SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 57201059/1 
Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: NTI
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 711509
PORTARIA Nº 936 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/993211
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SENTIR O 
SOM”, referente à IN 420/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor JOSÉ AU-
GUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 57205072/2 Cargo: Aux. Ope-
racional, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal Substituto o servidor 
MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 Cargo: Téc. Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 711386
PORTARIA Nº 942 – CGP/DAF/FCP DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o 
Art 7°.
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/999020 de 10/09/2021 e ainda o Ofício nº 
147/ 2021 – COGP/DAFI/SETUR, de 09/09/2021.
RESOLVE:
 I – CEDER o servidor RAIMUNDO COSME POUSADA DOS REIS, matrícula 
nº 3254372/1, cargo de Assistente Administrativo, à SECRETARIA DE ES-
TADO DE TURISMO - SETUR, pelo período de 01/10/2021 a 30/09/2025, 
com ônus para o Órgão Cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 711846

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 421/2021
PAE: 2021/994009
Objeto: PROJETO “ENCONTRO PAI D’ÉGUA”, no qual os artistas: RICARDO 
FROTA, AÇAÍ PLAY, KAROL VASCONCELOS, KALANGO, FEST TOP, TERAPIA 
DANCE, ALEXANDRE BARROS, ALVARO JÚNIOR, BEM PASSADO, BRENDA 
BELIEVE, HENRIQUE SENNA, se apresentarão em formato digital – LIVE e 
gravações de vídeos em 12/10/2021, no horário de 09h às 19h, no Muni-
cípio de Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 572/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049199; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: G N F PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 11.648.957/0001-65
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 30/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 421/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 421/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 30/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 711507
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 420/2021
PAE: 2021/993211
Objeto: PROJETO “SENTIR O SOM”, no qual os artistas: TERAPIA DANCE, 
KALANGO POP, AÇAÍ PLAY, FEST TOP, SKEMA BOM DEMAIS, RICARDO FRO-
TA, ARIRU TUPÃ PARÁ, IGOR SANTOS, ALVARO JÚNIOR, BEM PASSADO, 
HENRIQUE SENNA, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações 
de vídeos em 10/10/2021, no horário de 09h às 19h, no Município de 
Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 571/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049197; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: G N F PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 11.648.957/0001-65
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 30/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 420/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 420/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 30/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 711388

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 922 - CGP/FCP DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2021/1070459-SEBP/DLI, datado de 24/09/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colaborado-
res eventuais abaixo mencionados, que irão participar das atividades do 
Encontro Regional de Bibliotecas por ocasião da programação do Circuito 
das Artes no município de São Miguel do Guamá/PA, no período de 05 à 08 
de outubro de 2021.

NOME C.P.F VÍNCULO PERÍODO DIÁRIA

ANTONIA NADIA DOS SANTOS TEIXEIRA 036.333.212-09 COLABORADOR EVENTUAL

05 à 08/10/2021 3 ½

ELANIR FERNANDES CARDOSO 175.846.122-53 COLABORADOR EVENTUAL

JOÃO MANOEL DO NASCIMENTO FILHO 411.543.552-68 COLABORADOR EVENTUAL

MARIA DE LOURDES ALMEIDA ANDRADE 187.471.082-15 COLABORADOR EVENTUAL

ROSIANE GOZAGA GARCIA 668.467.222-20 COLABORADOR EVENTUAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 711586
PORTARIA Nº 934 - CGP/FCP DE 29 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2021/1080318-DLI, datado de 28/09/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão realizar visita técnica por ocasião da progra-
mação do Circuito das Artes no município de São Miguel do Guamá/PA, no 
período de 01 à 02 de outubro de 2021.


